
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 114  del Reg.    Data 14-11-2019 
 
 

 

 
Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA "NATI PER LEGGERE: LEGGERE E' 
FAMIGLIARE" PROVVEDIMENTI 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  quattordici del mese di novembre alle 
ore 18:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO A 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 14-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

                                                                       
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
 
 
CONSIDERATO  che l’Ambito Territoriale Sociale XVI, di cui questo Comune è 
membro,  all’interno del progetto “Centri per la famiglia” ha condiviso la 
possibilità di aderire alla rete “Nati per leggere” al fine di istituire nei nostri 
territori dei presidi Npl presso le biblioteche, nidi e scuole per l’infanzia, 
all’aperto e in qualsiasi posto in cui si possa creare un angolo adatto ad 
accogliere bambini insieme ai loro genitori) le cui finalità principali sono: 

A. Realizzare luoghi di incontro per le famiglie dove si promuove la 
conoscenza dei libri adatti e l’esposizione alla lettura fin da piccoli; 

B. Favorire la nascita di spazi di socializzazione, condivisione, integrazione, 
conoscenza, esperienza per le famiglie e per gli operatori; 

C. Fornire informazioni, orientamenti, buone pratiche ai genitori e agli 
operatori per sostenere lo sviluppo ottimale della mente del bambino 
attraverso una buona relazione e attraverso i libri; 

D. Radicare le buone pratiche a favore dell’infanzia e del sostegno alla 
genitorialità; 

 
VISTO il protocollo d’intesa “Nati per Leggere: Leggere è famigliare” sottoscritto 
dal Comune di Macerata; Università di Macerata; A.S.U.R. Marche Area vasta 
3; Federazione Italiana Medici Pediatri Sezione Provincia di Macerata; Collegio 
Provinciale Ostetriche – Macerata; Associazione Italiana Biblioteche – Marche; 
Associazione Culturale Pediatri – Marche; Rete Biblioteche Scolastiche della 
Provincia di Macerata;  trasmesso a questo Comune  dall’ATS XVI, 
 
VISTO  in particolare l’art. 3 del  suddetto Protocollo,  che individua le principali 
caratteristiche e gli impegni che ogni soggetto firmatario deve predisporre; 
 
CONSIDERATO che questo Comune dispone idoneo luogo dove accogliere 
bambini e famiglie, munito di collezioni librarie adatte ai bambini, nello specifico 
la biblioteca comunale ubicata al Vecchio Mulino del Borgo; 
 
RILEVATO inoltre  che,  sempre all’interno dell’art. 3 del protocollo d’intesa e’ 
prevista la formazione specifica accreditata realizzata in collaborazione con il 
Coordinamento Regionale AIB-ACP Nati per Leggere nelle Marche e CBS 
(Centro per la salute del Bambino) dei soggetti che entreranno nella rete; 
 
CONSIDERATO che i costi per la realizzazione di tale iniziativa saranno 
sostenuti dall’Associazione “Girasole” che ha assegnato da parte dell’Ambito 
Territoriale XVI la gestione dei “Centri per la famiglia”; 
 
RILEVATO  che spetta ai Comuni aderenti a tale iniziativa individuare le 
persone che potranno partecipare alla formazione e promuovere i punti Npl sul 
proprio territorio; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 14-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Premesso quanto sopra  con voti favorevoli unanimi  resi ed accertati nelle 
forme di legge;  

 
 

D E L I B E RA  
 

1) La premessa è  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
2) Di aderire al Protocollo d’Intesa “ Nati per Leggere: Leggere e’ Famigliare” 

sottoscritto dal Comune di Macerata; Università di Macerata; A.S.U.R. 
Marche Area vasta 3; Federazione Italiana Medici Pediatri Sezione 
Provincia di Macerata; Collegio Provinciale Ostetriche – Macerata; 
Associazione Italiana Biblioteche – Marche; Associazione Culturale Pediatri 
– Marche; Rete Biblioteche Scolastiche della Provincia di Macerata; 
proposta dall’Ambito Territoriale XVI di cui questo Comune è membro. 

 
3) Di far proprie le finalità generali del progetto “Nati per Leggere: Leggere e’ 

Famigliare” declinandole e eventualmente integrandole tenendo conto delle 
singole specificità ed esigenze locali. 

 
4) Di individuare quale luogo idoneo adatto ad accogliere bambini e famiglie 

munito di collezioni librarie,  la biblioteca comunale ubicata presso il Vecchio 
Mulino del Borgo. 

 
5) Di dare atto che dall’adesione al protocollo d’intesa “Nati per Leggere: 

Leggere e’ Famigliare” proposto dall’Ambito Territoriale XVI, nessun onere 
grava sul bilancio dell’Ente. 

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 14-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 14-11-19  ATTO N. 114        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

PROTOCOLLO D'INTESA "NATI PER LEGGERE: LEGGERE E' FAMIGLIARE" 

PROVVEDIMENTI      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 14-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  28-11-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 28-11-19   al  13-12-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   7637, in data 28-11-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


